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Protokoll funktionshinderrådet 

Närvarande: 

Ordförande Torbjörn Dacke (HSO/FUB) 

Ledamöter Niklas Bjurström (HSO/Epilepsi föreningen i Stor-
Stockholm) 
Micaela Kedhammar (Attention) 
Elsa Brunemalm (SDF) 
Gunnar Sandström (SRF) 
Nils Duwähl (DHR) 
 

Tjänstemän Maria Karlsson, socialförvaltningen 
Lisa Gagnerud, socialförvaltningen 
Therese Englund, socialförvaltningen 
Emma Fredriksson, socialförvaltningen  
Linda Hamnes, äldreförvaltningen 
Marie Björkman, äldreförvaltningen  
Carina Gillgren, socialförvaltningen  
Håkan Andersson, överförmyndarförvaltningen 
Eva Debels, valnämnden 
Katina Staf, valnämnden 
 

 
Frånvarande Gunilla Antemar (HSO/Neuro) 
 
 
Justerare Niklas Bjurström (HSO/Epilepsi föreningen i Stor-

Stockholm) 
Torbjörn Dacke (HSO/FUB) 

 
Sekreterare Therese Englund, socialförvaltningen 
 
Tidpunkt: 

Den 14 mars 2024 klockan 14:00-16:00. 
Förmöte för rådets ledamöter och ordförande startade klockan 13:30. 

Plats: 

Digitalt via Zoom X 

Bilagor 

Bilaga 1 – Presentation valnämnden.pptx 

Bilaga 2 – God och nära vård.pptx 
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1. Godkännande av föredragningslistan 

Den utsända dagordningen godkändes.  
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2. Val av justerare och tid för justering 

Niklas Bjurström utsågs vid sidan av ordförare Torbjörn Dacke 
att justera dagens protokoll. Justeringar ska vara klar måndag 
förmiddag den 18 mars 2024. 
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3. Robert Mjörnberg (äldrenämndens ordförande) 

Gästar rådet för att svara på funktionshinderrådets frågor. 

 

Robert Mjörnberg börjar med att berättar lite om sig själv och 
sin bakgrund.  

Robert Mjörnberg har noterat att det här funktionshinderrådet 
har tagit fram fyra fokusområden som de ska jobba utifrån 
under året 2024. Utifrån det har han tagit fram några 
äldrefrågor som tangerar till funktionshinderfrågor kopplat till 
dessa funktionshinderfrågor som de jobbar med. 

Ofrivillig ensamhet är något som äldrenämnden och politiken 
har en samsyn kring. I staden arbetar de hårt med att motverka 
detta och främst genom träffpunkterna och aktivitetscentren 
som staden har. De erbjuder olika typer av social samvaro utan 
ett biståndsbeslut, något Robert tycker är viktigt.  

Rådet berättar att personer med funktionsnedsättning inte alltid 
känner sig välkomna eller hemma i dessa generella träffpunkter 
och aktivitetscenter. Rådet undrar om det finns särskilda 
platser inriktade till enbart funktionsnedsatta och om inte, vad 
man gör för dessa. Rådet undrar även om det finns inriktade 
dagverksamheter för personer som till exempel har gått på 
daglig verksamhet som nu är äldre. 

Robert Mjörnberg berättar att det inte finns särskilda 
träffpunkter och aktivitetscenter för funktionsnedsatta, något att 
han berättar att han kommer att berätta mer om senare. Han 
berättar det är många äldre som har funktionsnedsättning.  
 
Linda Hamnes berättar att om man ska få det biståndsbedömt är 
inriktningarna demens eller social dagverksamhet. 

Rådet undrar hur arbetet ser ut med att hitta människor som är 
ofrivilligt ensamma. 

Robert Mjörnberg berättar att politiken är mest oroliga för de 
som har ett stort behov av träffpunkter och aktivitetscenter men 
som av olika anledningar inte kommer dit. Staden har 
äldrekuratorer som arbetar förebyggande och även uppsökande. 
Han informerar även att äldrecentrum har ett uppdrag som 
kommer förhoppningsvis kommer vara klart som ett PM till 
nämnden den 8 april.  
 
Linda Hamnes berättar att det arbetas på olika sätt i staden men 
att någon form utav uppsökande verksamhet i form kuratorer 
eller äldrelotsar finns i stadsdelarna. 
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Robert Mjörnberg berättar att i Bromma stadsdelsförvaltning 
arbetar äldrekuratorer nära tillsammans med 
biståndshandläggare just för att identifiera de som har ett behov 
av sociala aktiviteter men som inte kommer dit. 

Rådet ledamot Gunnar Sandström berättar att han med SRF 
Sthlm stad och FSDB Stockholm Gotland träffade strateg Lotta 
Olsson på äldreförvaltningen. De ville ta upp det faktum att 
personer under 65 år får i genomsnitt 50 procent fler 
ledsagartimmar än personer över 65. Då framkom det också att 
äldreförvaltningen tillämpar en lite annorlunda riktlinje för 
beslut om ledsagning för äldre än för yngre. 
 
Gunnar Sandström undrar därför hur det kommer sig att 
äldreförvaltningen och äldreomsorgen tillämpar en något 
annorlunda riktlinje som ger äldre sämre förutsättningar än 
yngre. Där sägs att äldre med synskada och hemtjänst alltid 
ska förses med följeslagare. Medan det påpekas att följeslagare 
aldrig ska vara en insats för synskadade och dövblinda endast 
ledsagare med utbildning.  

Robert Mjörnberg berättar att som han förstått det är 
riktlinjerna gemensamma både för äldre och yngre. I 
riktlinjerna för biståndshandläggning i äldreomsorger finns det 
ett förtydligande om att insatsen ledsagning har ett utökat syfte 
för personer med synskada eller personer som är dövblinda.  
  
Gunnar Sandström berättar att han läst dessa riktlinjer och där 
står inte det. I riktlinjerna står det endast en hänvisning till 
socialtjänstens riktlinjer. Han menar på att det då lätt glöms 
eller slarvas med att kolla upp av biståndshandläggarna. Han 
föreslår att de ska ändra detta och skriva ut det tydligt i även 
deras riktlinjer. 

Linda Hamnes säger att hon och Robert Mjörnberg tar med sig 
frågan och ber om att få återkomma. 
 
Robert Mjörnberg fortsätter att berätta om digitaliseringen som 
görs i staden inom äldreområdet. Han berättar om att det finns 
digitala stödjare som ett sätt att förebygga ofrivillig ensamhet 
utifrån ett digitalt perspektiv. De finns ofta placerade på 
aktivitetscenter i staden, något som inte är biståndsbedömt, alla 
äldre har rätt till 6 timmar kostnadsfri digital stödjare per år och 
hushåll.  

Rådet funderar på hur de äldre personerna i staden får reda på 
detta finns och hur de arbetar kring senioras uppkoppling. Det 
finns sedan flera år tillbaka ett beslut i staden att de 
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funktionsnedsatta som bor på boenden med särskild service 
enligt LSS ska bli uppkopplade med Wi-Fi, något som enligt 
rådet inte är gjort fullt ut i någon stadsdel. Något som rådet vill 
att Robert Mjörnberg ska ta med sig vidare. 

Robert Mjörnberg berättar att det gjordes en kampanj för 
digitala stödjare men att det även förmedlas via 
biståndshandläggarna i staden. 
 
Linda Hamnes tillägger att de olika stadsdelarna brukar skriva 
om det i tidningen ”Mitt i” och att de ibland har träffar där de 
informerar om vad de erbjuder. Sedan finns det också senior.se 
där det även står mer om tjänsten. 
 
Robert Mjörnberg berättar vidare att det i äldreförvaltningen 
arbetas mycket med frågor inom digitaliseringsfrågor. Nästa 
vecka i äldrenämnden ska det upp ett stort upphandlingsärende 
som handlar just om sociala system i staden. De har även ett 
arbete med nyckelfri hemtjänst som tagit stor plats i 
stadsdelsförvaltningarna.  
 
Linda Hamnes berättar att målsättningen i stadsdelarna är att 
till sommaren vara klara med detta. Hon berättar att hon inte 
har koll på hur långt de kommit med det eller om de kommer 
nå sitt mål i tid. 
 
Robert Mjörnberg berättar att de största frågorna som de 
arbetar med just nu är personaltillförseln. Att oavsett politiks 
styrning i staden kommer det behöva arbetas med samma 
frågor de närmsta 10 åren det vill säga att locka personer att 
jobba inom äldrevården och personlig assistans. Utöver den 
frågan är ofrivillig ensamhet något som han tycker är viktigt att 
jobba vidare med. 

Rådets ledamöter har fått signaler om att det går att registrera 
hembesök i efterhand utan att vara hemma hos kunden vilket 
har lett till att kunden inte får den tid som den har rätt till. 
Rådet undrar hur äldrenämnden ser på detta. 

Robert Mjörnberg berättar att det går att registrera hembesök 
via mobil i efterhand manuellt. Anledningarna till detta är 
möjligt är om det görs korta hembesök och att man ska kunna 
om det är så att man glömt registrera när man varit hos den 
enskilde. Om det är så att man inte använder NFC-taggarna hos 
den enskilde vid besöket återrapporteras det vidare till 
biståndshandläggaren. Han berättar även att han fått signaler 
från andra håll där det berättats att det förekommit att personer 
tagit med sig taggen från de enskilda tillbaka till kontoret och 
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att det är en prioriterad fråga just nu.  
 
Robert Mjörnberg vill gärna komma tillbaka och då hoppas han 
på att Nike Örbrink som är viceordförande även kan medverka. 
 
Linda Hamnes fyller i att det är svårt att upptäcka allt fusk som 
görs. Vad som görs just nu för att förhindra detta är att 
biståndshandläggarna ska se till att dessa NFC-taggarna sitter 
uppe hos den enskilde. Om de får reda på att det görs fusk 
måste något göras. När det gäller privata hemtjänst kontaktas 
äldreförvaltningen och då kan de hjälpa till med bland annat 
observationer där de varit utanför den enskildes hem för att se 
att det verkligen kommer personal vid en viss tid. 

Rådet tackar Robert Mjörnberg för att han kom och gästade 
rådet. De noterar och välkomnar att han gärna vill komma 
tillbaka och gästa. 
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4. Katina Staf och Eva Debels (valnämnden) 

Gästar rådet inför val till Europaparlamentet. 

Katina Staf och Eva Debels visar ett bildspel (se bilaga 1).  
 
Katina Staf och Eva Debels berättar vad valnämnden gör och 
hur deras arbete för att göra valen tillgängliga. 

Rådet undrar hur de ser på långa kötider som var senaste valen 
då man ska vara ensam när man tar sina valsedlar. 

Eva Debels berättar att man i Stockholm inte drabbades lika 
hårt som i andra delar av Sverige men också att det till detta val 
är ett betydligt mindre valdeltagande. Men något som de håller 
på att se över till nästa val 2026.  
 
Katina Staf och Eva Debels fortsätter och berätta om hur de se 
till att alla kan rösta genom budröstning, ambulerande 
röstmottagning och förtidsröstning med begränsat tillträde.  

Rådet berättar att det framkom från förra valet att det var fel 
valsedlar nedstoppade i kuvertet som var märkta för personer 
med synnedsättningar.  

Eva Debels håller med om att det var olyckligt men berättar 
också att det är inte är något som dem har hand om på 
valnämnden utan att det är valmyndigheten som har hand om 
valsedlar. 
 
Rådet undrar när röstaistockholm.se ska öppnas.  

Katina Staf berättar att den kommer öppnas cirka 20 maj, strax 
innan förtidsröstningen startar.  

Rådet tackar Katina Staf och Eva Debels för att de kom och 
gästade rådet. 
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5. Emma Fredriksson (utredare, socialförvaltningen) 
och Marie Björkman (strateg, äldreförvaltningen) 

Gästar rådet för att informera om stadens handlingsplan 
för god och nära vård. 

Emma Fredriksson och Marie Björkman visar ett bildspel (se 
bilaga 2).  

Rådet undrar hur de i deras arbete jobbar tillsammans med 
regionen och hur delas uppföljningsansvaret upp. 

Emma Fredriksson berättar att de byggde stadens handlingsplan 
efter den länsövergripande plan, där man tillsammans med 
regionen kommit fram till vad man ska jobba med. Därefter han 
de lagts in några av de utvecklingsområden som fanns där men 
även lagt till vissa som bara är för Stockholms stad där de 
behöver samarbeta med regionen. Så flera områden har redan 
regionen sagt att de ska jobba med och då även följa upp det 
tillsammans mellan kommun och region.  

Rådet undrar hur staden jobbar för att få en ökad läkartäthet.  

Emma Fredriksson säger att man få lyfta det som kommun 
vidare till regionen utifrån det behov vi ser i stadsdelarna, 
boenden, hemtjänsten eller boendestöd. Men vi som kommun 
har ju inte mandatet att ändra det i våra verksamhet men lyfta 
det i olika samverkansform med regionen.  

Rådet tackar Emma Fredriksson och Marie Björkman för att de 
kom och gästade rådet och ser fram emot att de kommer 
tillbaka längre fram när man ser vilka konkreta åtgärder som 
detta kommer att innebära.  
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6. Genomgång av föregående protokoll 

Rådet har inga synpunkter. 

Protokollet läggs till handlingarna. 
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7. Socialnämnden 

7.1. Föredragningslista socialnämnden 2024-03-19 

Rådet har inga kommentarer. 

 

7.1.7. Remiss av Heltid som norm 

Rådets kommentarer: 
Rådet har tidigare uppfattat det som att staden har en 
ambition att erbjuda anställda en heltidstjänst. Men när 
rådet läst denna remiss får de känslan av att målsättningen 
är att 90 % av alla tjänster ska vara heltid.  
 
Rådet känner oro över detta. De undrar vad detta kommer 
innebära för verksamheten och medlemmarnas service. 
Rådets farhågor är sämre kvalité för deras medlemmar, de 
med funktionsnedsättningar och de verksamheter som 
staden har.  
 
Rådet tror att det kommer bli kostnadsdrivande om det ska 
vara samma service och samma verksamhet som idag blir 
det enkla analysen att det blir dyrare som i sin tur går ut 
över oss alla som bor i staden.  
 
En annan oro rådet har är att det kan komma att bli ökad 
personalomsättning. Många duktiga medarbetare som idag 
jobbar deltid, kanske jobbar nätter/kvällar och tidiga 
morgnar och som föredrar det, kan komma att tappas om 
de inte är beredda att gå upp på heltid. 
 
Rådet önskar en konsekvensanalys dels för vad betyder det 
för verksamheten och för den service som finns. 

Maria Karlsson tycker att rådet ska skriva en bilaga till 
protokollet om detta. 

 

7.1.13. Samla och följa statistik över antal ansökningar, 
beslut och avslag avseende 
ledsagning/ledsagarservice och biträde av 
kontaktperson i syfte att säkerställ likställighet 

Rådets kommentarer: 
Rådet vill lyfta att det är bra att det kommit fram statistik. 
Två reflektioner är att det varierar mycket apropå 
likställdhet och även att det är mest avslag för de 
synskadade.  
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Rådet skulle vilja se tre punkter. Det ena är att få se en 
fortsättning på detta. Det andra och tredje är att på sikt 
bredda kategoriseringen i olika orsaker till avslag och att 
omfatta alla insatser.  

Lisa Gagnerud berättar att nästa möte kommer Anna 
Ljungqvist som är utredare och fortsätter med detta arbete 
under 2024 för att berätta mer och föra en dialog om detta. 

 

7.1.15. God och nära vård och omsorg 

Rådets kommentarer: 
Rådet har inga kommentarer då de fått en föredragning om 
detta idag och då kunnat ställa frågor under punkt 5. 

 

7.1.16. Patientsäkerhetsberättelse för LSS-hälsan, 
Stockholms stad år 2023 

Rådets kommentarer: 
Rådet tycker att det var en bra beskrivning och undrar om 
staden har eller har haft ett avtal med regionens 
patientnämnd. 

Lisa Gagnerud berättar att det en överenskommelse via 
Storstockholm där patientnämnden handlägger ärenden 
som också rör den hälsa och sjukvård som kommunen 
bedriver. 

Rådet ser gärna att LSS-hälsan kommer tillbaka och 
gästar. De undrar om LSS-hälsar tycker det är sårbar utan 
läkare. 

Maria Karlsson har inte uppfattat det utan snarare att de har 
ett gott samarbete med vårdcentraler. 

 

7.1.20. Genomförandeärende - Gruppbostad för 
personer med funktionsnedsättning enligt lag 
om stöd och service (LSS 9:9) i Järva 

Rådets kommentarer: 
Rådet har inga synpunkter.   
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8. Äldrenämnden 

8.1. Föredragningslista äldrenämnden 2024-03-19 

Rådet har inga kommentarer. 

 

8.1.8. Äldreomsorgens årsrapport 2023 

Rådets kommentarer: 
Rådet tycker att den är välskriven.  

 

8.1.9. Handlingsplan god och nära vård och omsorg 

Rådets kommentarer: 
Rådet har inga kommentarer då de fått en föredragning om 
detta idag och då kunnat ställa frågor under punkt 5.  

Linda Hamnes berättar att om de har tankar och frågor 
kring stafettläkarna i hälsocentralerna och vad vi kan göra. 
De har politiker hos dem som sitter med i den 
gemensamma styrgruppen som man har tillsammans med 
regionen. Hon ber rådet att skicka ett mail till henne om 
rådet vill skicka med något med dem. 
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9. Överförmyndarnämnden 

9.1. Föredragningslista överförmyndarnämnden 2024-03-
21 

Rådet har inga kommentarer. 

 

9.1.8. Underlag för budget 2025 med utblick mot 
2026-2027  

Rådets kommentarer: 
Rådet undrar hur arbetet med att anställa nya 
ställföreträdare går och om det är det är den nya policyn.  

Håkan Andersson svarar att arbetsmarknadsförvaltningen 
fick i uppdrag av kommunfullmäktige att undersöka 
möjligheten att upphandla företag som tillhandahåller 
professionella ställföreträdare. De genomförde 
upphandlingen men det var inga företag som anmälde 
sig/kvalificerade sig till det så det blev inget med det.  
 
Istället har kommunfullmäktige beslutat att 
arbetsmarknadsförvaltningen ska inrätta en förvaltarenhet 
som de nu gjort. Där det är kommunalt anställda 
tjänstemän som ska ta på sig uppdrag som godeman och 
förvaltare där det inte är möjligt att hitta några ideella. De 
håller på och anställer just nu.  
 
95 % av alla ställföreträdare och godemän är just nu ideella 
och under vecka 18 kommer det göras en ny kampanj för 
att hitta fler personer som vill anta sig uppdrag. Håkan 
Andersson vill att det ska finnas ett överskott av 
ställföreträdare och godemän.  

Rådet undrar om det är större eller mindre brist av 
ställföreträdare just nu än för ett år sedan. De undrar 
också om Håkan Andersson kan skicka ut lite material och 
underlag med uppmaningar om detta till rådets ledamöter 
som de kan sprida vidare till deras medlemmar. 

Håkan Andersson berättar att det är bättre nu, att de för ett 
år sedan saknades det 450 stycken och nu har de 350 
stycken som saknar ställföreträdare.  
 
Håkan meddelar att han gärna skickar ut material till rådets 
ledamöter. 
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10. Anmälningsärenden/Övrigt 

Rådets kommentarer: 
Nästa möte är den 18 april och det kommer vara ett fysiskt möte i 
Tekniska nämndhuset på Fleminggatan 4. 

Ordförande tackar för ett bra möte och avslutade mötet. 
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